

BACHELOR OF COMMERCE

(B. COM.)

Term-End Examination

June, 2023

BCOC-137 : CORPORATE ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : *Answer any **five** questions. All questions carry equal marks.*

1. (a) Describe the essential requisites for the valid allotment of shares as per Companies Act. 10

- (b) Explain the conditions under which redeemable preference shares can be redeemed. 10

2. You are required to pass the journal entries in the books of Shree Ram Fabrics Ltd. from the following, if : 20
- (a) It purchases assets of ₹ 6,00,000 and agreed to pay the price by issuing 10% debentures of ₹ 100 each at a premium of 20%.
- (b) It purchased assets of ₹ 4,00,000 and liabilities of ₹ 40,000. It issued 9% debentures of ₹ 100 each, at a discount of 10% to satisfy the net purchase price.
- (c) It purchased assets and liabilities of a firm for ₹ 5,00,000. The assets acquired were valued at ₹ 7,00,000 and the liabilities taken over were ₹ 3,00,000. The purchase price is to be satisfied by issue of 10% debentures of ₹ 100 each at par.
3. Explain Cash Flow statement as per AS-3 in detail. 20
4. The Trial Balance of Hanuman Iron Ltd. as on 31st March, 2020 is as ahead : 20

Particulars	Dr. (₹)	Cr. (₹)
Stock as on 01-04-2019	2,08,000	
Sales		21,60,000
Excise Duty	40,000	
Purchases	17,00,000	
Wages	3,00,000	
Discount	74,960	40,000
Furniture	4,00,000	
Salary	1,48,000	
Rent	37,800	
Sundry Expenses	20,280	
P & L A/c (opening)		2,04,240
Goodwill	2,60,000	
Share Capital		10,00,000
Debtors and Creditors	2,94,000	2,86,000
Machinery	3,68,000	
Cash and Bank	1,05,200	
Reserve Fund		2,06,000
Patents	1,20,000	
10% Debentures		2,00,000
Interest on Debentures	20,000	
	40,96,240	40,96,240

Additional Information :

- (i) Closing Stock on 31-3-2020 ₹ 8,80,000.
- (ii) Depreciate furniture @ 10% and machinery @ 15%.
- (iii) Write off ₹ 60,000 from goodwill and ₹ 20,000 from patents.
- (iv) Provision for Taxation 30%.
- (v) Proposed Dividend 15%.
- (vi) Corporate Dividend Tax 16.225%.

Prepare Statement of Profit & Loss Account and Balance Sheet for the year ended 31st March, 2020.

5. In consolidating Balance Sheets of holding company and its subsidiary companies, what is the accounting treatment of any *five* of the following : 5×4=20

- (i) Elimination of investment accounts
- (ii) Minority interest
- (iii) Cost of control
- (iv) Pre-acquisition profits

- (v) Post-acquisition profits
 - (vi) Revaluation of Assets and Liabilities
 - (vii) Bonus share issued out of revenue profits
 - (viii) Preference shares in subsidiary company
 - (ix) Debentures
 - (x) Contingent liabilities
6. Describe the concept of 'valuation of shares'. Write about the circumstances under which valuation of shares is considered necessary.
- 8+12
7. (a) Write a detailed note on 'Alteration of Share Capital'. 10
- (b) What are the different methods of accounting for amalgamations? 10
8. (a) Explain buy back of shares. Also explain the motives and conditions of buy back of shares. 10
- (b) Describe the various functions of Commercial Banks operating in India. 10

9. (a) State the mechanisms of recovery of Non-Performing Assets (NPA) in India. 10
- (b) While preparing the Bank's final accounts, how the following will be treated ? $2\frac{1}{2} \times 4 = 10$
- (i) Rebate on bills discounted
 - (ii) Provision for taxation
 - (iii) Advances
 - (iv) Investments

BCOC-137

वाणिज्य में स्नातक (बी. कॉम.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2023

बी.सी.ओ.सी.-137 : निगमित लेखांकन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के
अंक समान हैं।

1. (अ) कम्पनी अधिनियम के अनुसार अंशों के वैध
आबंटन के लिए अनिवार्य आवश्यकताओं का
वर्णन कीजिए। 10
(ब) किन परिस्थितियों में शोधनीय पूर्वाधिकार अंशों
का शोधन किया जा सकता है, वर्णन कीजिए। 10

2. निम्नलिखित से आप श्रीराम फेबिक्स लि. की पुस्तकों में जर्नल प्रविष्टियाँ दीजिए : 20
- (अ) यदि ₹ 6,00,000 की सम्पत्तियाँ खरीदी जाती हैं और ₹ 100 प्रति 10% ऋणपत्र 20% प्रीमियम पर निर्गमित करने पर सहमति होती है।
- (ब) यदि ₹ 4,00,000 की सम्पत्तियाँ एवं ₹ 40,000 के दायित्व खरीदे जाते हैं। क्रय मूल्य के भुगतान के लिए 9% ऋणपत्रों को 10% छूट पर निर्गमित किया जाता है।
- (स) एक फर्म की सम्पत्तियाँ एवं दायित्व ₹ 5,00,000 में खरीदे जाते हैं। सम्पत्तियाँ ₹ 7,00,000 की तथा दायित्व ₹ 3,00,000 के खरीदे जाते हैं। क्रय मूल्य का भुगतान प्रत्येक ₹ 100 वाले 10% ऋणपत्रों को सम मूल्य पर किया जाता है।
3. AS-3 के अनुसार रोकड़ प्रवाह विवरण का विस्तार से वर्णन कीजिए। 20

4. 31 मार्च, 2020 को हनुमान आयरन लि. का निम्न तलपट दिया गया है :

विवरण	डेबिट (₹)	क्रेडिट (₹)
स्टॉक (1 अप्रैल, 2019)	2,08,000	
विक्रय		21,60,000
उत्पाद शुल्क	40,000	
क्रय	17,00,000	
मजदूरी	3,00,000	
छूट	74,960	40,000
फर्नीचर	4,00,000	
वेतन	1,48,000	
किराया	37,800	
विविध व्यय	20,280	
लाभ एवं हानि खाता (प्रारम्भिक)		2,04,240
ख्याति	2,60,000	
अंश पूँजी		10,00,000
देनदार एवं लेनदार	2,94,000	2,86,000

मशनरी	3,68,000	
रोकड़ एवं बैंक	1,05,200	
रिजर्व फण्ड		2,06,000
एकस्व	1,20,000	
10% ऋणपत्र		2,00,000
ऋणपत्रों पर ब्याज	20,000	
	40,96,240	40,96,240

अतिरिक्त सूचनाएँ :

- (i) 31-3-2020 को अन्तिम स्टॉक ₹ 8,80,000 था।
 - (ii) फर्नीचर पर 10% तथा मशीनरी पर 15% की दर से ह्रास लगाइए।
 - (iii) ख्याति को ₹ 60,000 और एकस्व को ₹ 20,000 कम कीजिए।
 - (iv) कर-प्रावधान 30%।
 - (v) प्रस्तावित लाभांश 15%।
 - (vi) निगमित लाभांश कर 16.225%
- 31 मार्च, 2020 वर्ष के अन्त में लाभ-हानि विवरण एवं चिट्ठा तैयार कीजिए।

5. नियन्त्रक एवं सहायक कम्पनी के एकीकृत स्थिति विवरण में निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच पर लेखांकन व्यवहार क्या होंगे ? 5×4=20

- (i) निवेश खातों का समापन
- (ii) अल्पमत हित
- (iii) नियन्त्रण लागत
- (iv) क्रय के पूर्व के लाभ
- (v) क्रय के पश्चात् के लाभ
- (vi) सम्पत्तियों एवं दायित्वों का पुनर्मूल्यांकन
- (vii) आयगत लाभों में से बोनस अंशों का निर्गमन
- (viii) सहायक कम्पनी में पूर्वाधिकार अंश
- (ix) ऋणपत्र
- (x) सन्दिग्ध दायित्व

6. 'अंशों का मूल्यांकन' की धारणा का वर्णन कीजिए। किन परिस्थितियों में अंशों का मूल्यांकन अनिवार्य हो जाता है, लिखिए। 8+12

7. (अ) 'अंश पूँजी में परिवर्तन' पर विस्तृत टिप्पणी लिखिये। 10

- (ब) एकीकरण के लेखांकन की विभिन्न विधियाँ कौन-सी हैं ? 10
8. (अ) अपने अंशों की पुनर्खरीद/अंशों की क्रय वापसी का वर्णन कीजिए। अंशों की पुनर्खरीद के उद्देश्य एवं परिस्थितियों का भी वर्णन कीजिए। 10
- (ब) भारत में संचालित व्यापारिक बैंकों के विभिन्न कार्यों का वर्णन कीजिए। 10
9. (अ) भारत में अप्रत्यावर्तनीय सम्पत्तियों की वसूली के लिए तकनीकों का वर्णन कीजिए। 10
- (ब) बैंक के अन्तिम खाते तैयार करते समय निम्नलिखित का व्यवहार कैसे करेंगे ?
- $2\frac{1}{2} \times 4 = 10$
- (i) भुनाए गए बिलों पर असमाप्त कटौती
- (ii) कर हेतु प्रावधान
- (iii) अग्रिम
- (iv) निवेश